
DR. CIPPITELLI ANGELO ASSESSORE P

L'anno  duemilaventi il giorno  quattro del mese di luglio, alle ore 13:00, presso questa Sede

Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle proposte

contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione.

Dei signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

  risultano presenti n.   3 e assenti n.   0.

Assume la presidenza il Signor Amici Giuseppe in qualità di SINDACO, assistito dal Segretario

DR. ERCOLI PASQUALE.

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale a

esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.

Amici Giuseppe

Soggetta a controllo N Soggetta a ratifica N

GEOM. ORTOLANI EMIDIO VICE SINDACO

Immediatamente eseguibile N Comunicazione alla Prefettura N

P

LA GIUNTA COMUNALE

         VISTA la deliberazione del Consiglio comunale n. 14 del 04 luglio 2020, resa esecutiva, con la quale, a
seguito delle elezioni amministrative del 26 maggio 2019 per l’elezione del Sindaco e il rinnovo del Consiglio

SINDACO P

COMUNE DI PALMIANO
(Provincia di Ascoli Piceno)

E‘ COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE, per uso amministrativo e si rilascia per gli usi
consentiti dalla legge.

Palmiano li 06-08-2020                                                Il Segretario Comunale
                                                                                                   DR. ERCOLI PASQUALE

          C O P I A

           DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA  COMUNALE

            n.  38   del  04-07-2020

DELIBERA DI GIUNTA n. 38 del 04-07-2020  -  Pag.  1  -  COMUNE DI PALMIANO

Oggetto: ADEGUAMENTO INDENNITA' DI FUNZIONE AL SINDACO, AI SENSI

DELLARTICOLO 57 -QUATER DEL DECRETO LEGGE 26 OTTOBRE 2019, N. 124 -

ALTRI PROVVEDIMENTI.



comunale di Palmiano, è stata determinata la spesa riconosciuta per il pagamento delle indennità di funzione ai
componenti della Giunta comunale e i gettoni di presenza ai consiglieri comunali, al fine di garantire l’invarianza
della spesa ai sensi dell’art. 1 comma 136 della Legge 56/2014 nei seguenti valori:

Gettone di presenza ai Consiglieri comunali: Euro 9.20 a seduta;-

Indennità di Funzione al Sindaco e ai componenti della Giunta comunale: totali Euro 1.452,50;-

       VISTO l’articolo 57- quater del decreto legge 26 ottobre 2019, n. 124, convertito in legge 19 dicembre 2019, n.
157, dal titolo: Indennità' di funzione minima per l'esercizio della carica di sindaco e per i presidenti di provincia, il
quale, ai commi 1, 2 e 3, prevede:
((1. Dopo il comma 8 dell'articolo 82 del testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, di cui al decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267, è inserito il seguente:
«8-bis. La misura dell'indennità' di funzione di cui al presente articolo spettante ai sindaci dei comuni con
popolazione fino a 3.000 abitanti è incrementata fino all'85 per cento della misura dell'indennità' spettante ai
sindaci dei comuni con popolazione fino a 5.000 abitanti».    2. A titolo di concorso alla copertura del maggior
onere sostenuto dai comuni per la corresponsione dell'incremento dell'indennità' previsto dalla disposizione di cui
al comma 1, è  istituito,  nello stato di previsione del Ministero dell'interno, un apposito fondo con una dotazione di
10 milioni di euro annui a decorrere dall'anno 2020, cui si provvede mediante corrispondente riduzione
dell'autorizzazione di spesa di cui all'articolo 1, comma 13, della  legge 28  dicembre 2015, n. 208.    3. Il fondo di
cui al comma 2 è ripartito tra i comuni interessati con decreto del Ministro dell'interno, di concerto con il Ministro
dell'economia e delle finanze, previa intesa in sede di Conferenza Stato-città' ed autonomie locali.

        RILEVATO che l’indennità teorica di funzione riconosciuta ai Sindaci dei Comuni con popolazione fino a
5.000,00 abitanti, al netto della riduzione del 10 per cento prevista dalla legge 23 dicembre 2005, n. 266 - all’
articolo 1, comma 54, ammonta a € 1.952,20, da cui l’85 per cento corrispondono a € 1.659,40, che rappresenta
l’incremento massimo consentito;

        VISTA la deliberazione n. 67/2020/Par del 13 maggio 2020, con la quale la Corte dei conti – Sezione
Regionale di controllo per la Lombardia – osserva che la norma sull’aumento delle indennità di funzione dovute ai
Sindaci dei Comuni con popolazione fino a 3.000 abitanti per adeguarle fino all’85 per cento dell’indennità
spettante ai Sindaci dei Comuni con popolazione fino a 5.000 abitanti, è riconosciuta ai soli Sindaci, in linea con
la ratio della norma di contrastare la carenza di candidature alle elezioni amministrative negli Enti di ridotte
dimensioni demografiche e stimolare l’esercizio di tale funzione nelle situazioni di particolare gravosità del ruolo e
delle responsabilità del Sindaco, come nel caso di limitate disponibilità finanziarie e organizzative;

         VISTA la necessità di adeguare l’indennità di funzione del Sindaco attualmente determinata nel valore
493,84 mensili lordi, per effetto del dimezzamento previsto dall’art. 82 comma 1 del TUEL, alla nuova previsione
normativa;

        PRESO ATTO della volontà del Sindaco di limitare gli incrementi nel limite di valore ammesso a
contribuzione statale, senza gravare sul bilancio dell’Ente,  e della dichiarazione dell’Assessore  – dott. Angelo
Cippitelli  - di rinuncia all’indennità;

        RILEVATO che il costo dell’incremento è assistito da contributo statale, con la dotazione di 10 milioni di euro;

         VISTO il D.M. 4 aprile 2000, n. 119: “Regolamento recante norme per la determinazione della misura
dell’indennità di funzione e dei gettoni di presenza per gli amministratori locali, a norma dell’articolo 23 della legge
3 agosto 1999, n. 265.”

DELIBERA DI GIUNTA n. 38 del 04-07-2020  -  Pag.  2  -  COMUNE DI PALMIANO



       VISTO il d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

       VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241;

     VISTI i pareri favorevoli sulla regolarità tecnica e contabile della proposta di deliberazione in esame, resi ai
sensi dell’articolo 49 e 147 bis, comma 1, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

       CON voti unanimi favorevoli legalmente espressi;

DELIBERA

1. DI APPROVARE le premesse alla narrativa che si dichiarano parte integrante e sostanziale del presente
dispositivo e quale motivazione dell’atto ai sensi dell’articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241.

2. DI DETERMINARE, in applicazione dell’articolo 57-quater del decreto legge 26 ottobre 2019, n. 124, convertito
in legge 19 dicembre 2019, n. 157, l’indennità di funzione del Sindaco nel valore di €.  767,81 mensili, così
risultante:
     a) indennità  spettante ai sensi del DM 119/2000, al netto della decurtazione del 10 per cento per cento
prevista dalla legge:  € 1.162,00:
     b) contributo statale ex articolo 57- quater del decreto legge 26 ottobre 2019, n. 124: € 273,97 mensili.

3.DI DETERMINARE l’indennità di funzione al Vice Sindaco in € 174,30 mensili (15 per cento dell’indennità del
Sindaco), dando atto della rinuncia del restante componente della Giunta Comunale  - dott. Angelo Cippitelli-

4. DI FINANZIARE la spesa con le disponibilità previste dal Capitolo 20 codice di bilancio 01.01-1.03.02.01.000
 del bilancio di esercizio finanziario 2020/2022, approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 13 del
04/07/2020, resa esecutiva ai sensi di legge.

5. DI DARE ATTO che gli emolumenti,  determinati secondo la condizione lavorativa dei componenti della Giunta
Comunale, sono modificati d’ufficio in caso di cambiamento dello status lavorativo, senza necessità di ulteriori atti.

6. DI DARE DECORRENZA ai valori indennitari dal mese di Gennaio 2020.

7. DI TRASMETTERE copia della deliberazione al servizio finanziario per gli adempimenti di competenza.

8. DI DARE ATTO che ai componenti della Giunta Comunale non è dovuto il gettone di presenza per la
partecipazione alle sedute del Consiglio, ai sensi dell’articolo 82, comma 7, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

9. DI DARE COMUNICAZIONE della presente deliberazione ai capigruppo consiliari ai sensi dell’articolo 125 del
d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

10. DI APPROVARE, con voti unanimi favorevoli legalmente espressi, l’immediata esecutività della presente
deliberazione, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, considerata l’urgenza di
provvedere in merito.

DELIBERA DI GIUNTA n. 38 del 04-07-2020  -  Pag.  3  -  COMUNE DI PALMIANO



PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ESPRESSA DAL RESPONSABILE DEL SERVIZIO:

Il sottoscritto responsabile del servizio, considerata la motivazione espressa nell'atto, esprime parere
favorevole in ordine alla regolarità tecnica, alla correttezza dell’azione amministrativa e sotto il profilo
di legittimità della presente deliberazione ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del D.L.vo 267/2000.

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA E DEMOGRAFICA
IL SINDACO

Amici P.I. Giuseppe

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA:

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, esaminato il documento istruttorio e visto il parere
del responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica e sotto il profilo di legittimità, esprime
parere favorevole in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
deliberazione.

IL RESPONSABILE AREA CONTABILE
Dott. Cippitelli Angelo

DELIBERA DI GIUNTA n. 38 del 04-07-2020  -  Pag.  4  -  COMUNE DI PALMIANO



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

                                   Il Presidente          Il Segretario
   f.to Amici Giuseppe             f.to DR. ERCOLI PASQUALE

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio ,

A T T E S T A

che la presente deliberazione:

sarà affissa all'Albo Pretorio comunale on-line, ai sensi dell’art. 32 della Legge 18/06/2009 n. 69, per 15

giorni consecutivi dal 06-08-20 al 21-08-20,    come prescritto dall'art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

trattasi di atto non soggetto a controllo ai sensi dell'art. 126 del D.Lgs. n. 267/2000;

è stata comunicata ai capigruppo consiliari così come prescritto dall'art. 125 del D.Lgs. n. 267/2000;

è stata comunicata al Prefetto di Ascoli Piceno, ai sensi dell'art. 135, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000;

 e che la presente deliberazione é divenuta esecutiva il giorno

perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4);

non essendo soggetta a controllo, in quanto meramente esecutiva di altra deliberazione (art. 134, c. 3);

decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3);

___________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________

  Dalla Residenza Comunale, lì   06-08-2020

                      Il Segretario Comunale

                                                                                         f.to   DR. ERCOLI PASQUALE

DELIBERA DI GIUNTA n. 38 del 04-07-2020  -  Pag.  5  -  COMUNE DI PALMIANO


